(27) Platón ve svém *Timaiu* nazývá tohoto ducha duší světa.<sup>33</sup> A Vergilius o něm říká:

„Slyš tedy: moře i zem, též šíré planiny nebe,  
zářící měsíce kouli a velkou titánskou hvězdu  
živí světový duch.“<sup>34</sup>

Židé mluví o působícím duchu následovně. Mojžíš říká: „A Duch Hospodinův se vznášel nad vodami“. David: „Slovem Hospodinovým jsou upevněna nebesa“ atd. (*Ž* 33,6). Šalomoun o něm mluví takto: „Duch Hospodinův naplnil okrsek země“ (*Moudr* 1,7). Křesťané ho pak nazývají Duch svatý.<sup>35</sup>

(28) Protože tedy beztvárá látka nepřijímá formy sama od sebe, ale je formována pohybující a působící silou tvůrce, zmiňuje se nejrozumnější z filosofů Mojžíš, poté co vylíčil beztvárost látky, o působící síle stvořitele, která látce propůjčuje formu: „A Duch Hospodinův se vznášel nad vodami.“

Bene autem in hoc loco nomine aque totam materiam designauit tum quia ut diximus unumquodque elementorum fere erat huiusmodi quale illud et idcirco nomine unius poterant cuncta appellari: tum potius quia illa confusio magis ad similitudinem aque accedebat quam ad aliud: tum etiam quod in priscis philosophis habetur quod humor creandis rebus maxima et principalis materia existit.

Nam humor naturalis per calorem de terra exiens in herbas uel arbores indurescit. Animalia uero ex humido et liquido semine procreari et inde corporis sui machinam sumere apud phisicos indubitabile constat. Lapidès uero et metalla ex humore fuisse concreta resolutio eorum in eundem humorem ostendit.

Stellas quoque ex aquis esse creatas in superioribus probatum est. Unde uisum est quibusdam philosophis aquam fuisse materiam omnium rerum. Secundum quam doctrinam poeta uocauit oceanum patrem rerum.

(29) „Et dixit deus fiat lux.“ Ostensis duobus primordiis creature, materia scilicet et uirtute operatrice, competenti ordine uult demonstrare quo modo et quo ordine „spiritus domini“ in materiam operetur secundum modum in sapientia creatoris ab eterno dictum atque prefinitum.

Sed in hoc loco iuxta modum expositionis de diuinitate pauca dicenda sunt ut appareat quid sit dicere dei et cur prius fecerit mentionem Spiritus quam Uerbi. Quicquid autem de hac re dicemus ex uera et sancta theologia sumptum esse nemo dubitet.

(30) Adsint igitur quatuor genera rationum que ducunt hominem ad cognitionem creatoris: scilicet arimethice probationes et musice et geometrice et astronomice. Quibus instrumentis in hac theologia breuiter utendum est ut et artificium creatoris in rebus appareat et quod proposuimus rationabiliter ostendatur.